

## ПАО «Совкомфлот»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке  
за период, закончившийся 31 декабря 2019 года

|                                                                                                   | Прим.          | 2019<br>млн. руб. | 2018<br>млн. руб.  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------|--------------------|
| <b>Выручка</b>                                                                                    | 7              | 107 736           | 95 648             |
| Рейсовые расходы и комиссии                                                                       | 8              | (25 873)          | (28 068)           |
| <b>Выручка на основе тайм-чартерного эквивалента</b>                                              |                | <b>81 863</b>     | <b>67 580</b>      |
| <b>Прямые операционные расходы</b>                                                                |                |                   |                    |
| Эксплуатационные расходы                                                                          | 9              | 23 061            | 21 847             |
| Расходы на фрахт                                                                                  |                | -                 | 1 816              |
|                                                                                                   |                | <b>(23 061)</b>   | <b>(23 663)</b>    |
| <b>Прибыль от эксплуатации судов</b>                                                              |                | <b>58 802</b>     | <b>43 917</b>      |
| Прочие операционные доходы                                                                        | 12             | 2 787             | 1 499              |
| Прочие операционные расходы                                                                       | 12             | (1 161)           | (755)              |
| Амортизация и обесценение                                                                         | 10             | (26 596)          | (25 324)           |
| Общие и административные расходы                                                                  | 11             | (6 990)           | (6 985)            |
| Прибыль / (убыток) от продажи активов                                                             | 16, 19, 20, 29 | 400               | (565)              |
| Убыток от продажи и ликвидации дочерних компаний                                                  |                | -                 | (17)               |
| Изменение резерва под кредитные убытки                                                            |                | (10)              | 24                 |
| Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия                                   | 21             | 1 018             | 195                |
| <b>Операционная прибыль</b>                                                                       |                | <b>28 250</b>     | <b>11 989</b>      |
| <b>Прочие (расходы) / доходы</b>                                                                  |                |                   |                    |
| Финансовые расходы                                                                                | 14             | (13 348)          | (12 569)           |
| Процентные доходы                                                                                 |                | 660               | 509                |
| Прочие внереализационные расходы                                                                  | 42             | (127)             | (193)              |
| Неэффективная часть инструментов хеджирования и прекращение хеджирования                          | 23             | (6)               | 64                 |
| Доходы от списания дивидендов, не востребованных акционерами                                      |                | 504               | 26                 |
| Прибыль от курсовых разниц                                                                        |                | 1 163             | 921                |
| Убыток от курсовых разниц                                                                         |                | (622)             | (1 888)            |
| <b>Прочие расходы, нетто</b>                                                                      |                | <b>(11 776)</b>   | <b>(13 130)</b>    |
| <b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>                                                      |                | <b>16 474</b>     | <b>(1 141)</b>     |
| Налог на прибыль                                                                                  | 24             | (1 871)           | (1 491)            |
| <b>Чистая прибыль / (чистый убыток) за период</b>                                                 |                | <b>14 603</b>     | <b>(2 632)</b>     |
| <b>Прибыль / (убыток), приходящиеся на:</b>                                                       |                |                   |                    |
| Собственников ПАО «Совкомфлот»                                                                    |                | 14 362            | (2 388)            |
| Неконтролирующие доли участия                                                                     | 33             | 241               | (244)              |
|                                                                                                   |                | <b>14 603</b>     | <b>(2 632)</b>     |
| <b>Прибыль на акцию</b>                                                                           |                |                   |                    |
| Базовая и разведенная прибыль / (убыток) на акцию, приходящиеся на собственников ПАО «Совкомфлот» | 25             | <b>7,30 руб.</b>  | <b>(1,21 руб.)</b> |

## ПАО «Совкомфлот»

Консолидированный отчет о совокупном доходе  
за период, закончившийся 31 декабря 2019 года

|                                                                                                                                                                       | Прим. | 2019<br>млн. руб.   | 2018<br>млн. руб. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-------------------|
| Чистая прибыль / (чистый убыток) за период                                                                                                                            |       | 14 603              | (2 632)           |
| Прочий совокупный доход:                                                                                                                                              |       |                     |                   |
| <i>Суммы прочего совокупного дохода, которые могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>                                    |       |                     |                   |
| Доля прочего совокупного дохода совместных предприятий (Убыток) / Прибыль от курсовых разниц при пересчете из функциональной валюты в валюту представления отчетности | 21    | 195<br>(25 757)     | 422<br>40 334     |
| Реклассификационная корректировка при выбытии или ликвидации иностранного подразделения                                                                               |       | -                   | 13                |
| Реклассификационная корректировка при прекращении признания инструментов хеджирования                                                                                 | 23    | -                   | (39)              |
| Чистый (убыток) / прибыль по производным финансовым инструментам, признанный в прочем совокупном доходе                                                               | 23    | (2 139)<br>(27 701) | 391<br>41 121     |
| <i>Суммы прочего совокупного дохода, которые не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>                                      |       |                     |                   |
| Убытки от переоценки обязательств по установленным выплатам                                                                                                           | 38    | (12)<br>(12)        | (41)<br>(41)      |
| Итого прочий совокупный (убыток) / доход за период, за вычетом налогов                                                                                                |       | (27 713)            | 41 080            |
| Общий совокупный (убыток) / доход за период                                                                                                                           |       | (13 110)            | 38 448            |
| <i>Общий совокупный (убыток) / доход за период, приходящийся на:</i>                                                                                                  |       |                     |                   |
| Собственников ПАО «Совкомфлот»                                                                                                                                        |       | (12 322)            | 37 035            |
| Неконтролирующие доли участия                                                                                                                                         |       | (788)               | 1 413             |
|                                                                                                                                                                       |       | (13 110)            | 38 448            |